tur, statuae adorantur. Etenim credibilis haberi debet eum irasci qui neglegatur quam qui coluntur. *At nae* illi iniquissimi, si propter Christianos etiam cultores suos laedunt, quos separare deberent a meritis Christianorum. Hoc, inquit, et in deum vestrum repercutere est, si quod et ipse patiatur propter profanos etiam suos cultores laedi. Admittite prius dispositiones eius, et non retorquebitis. Qui enim semel aeternum iudicium destinavit post saeculi finem, non praecipitat discretionem, quae est condicio iudicii, ante saeculi finem. Aequalis est interim super omne hominum genus et indulgens et increpans; communia voluit esse et commoda profanis et incommoda suis, ut pari consortio omnes et lenitatem eius et

tuentur Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. (Lugdd.?). Ed. Rhen. sequentia corrupte ita exhibet: *illices. semper apud vos spernitur*, omisso voc. *deus*. Voc. *rei* vulgo habent pro genitivo nominativi *res* h. e. respublica, quo inclinatur etiam Salm. ad Tertull. de Pall. p. 423. Quid? si pro nominativo plurali voc. *reus* habeamus distinguentes: *importuni r. h.*, *vos rei*, *publ. inc. inl. s.* Mox pro *Et enim* Fuld. et ed. Haverk. *Utique enim*. — *An ne illi* Goth. Ampl. Oxon. et edd. Rhen. Gangn. Barr. *Aut ne (nae edd.) illi* Put. Erl. Lugdd. et edd. Gelen. Pam. Herald. Rig. Haverk. *Sed ne illi* Fuld. Recepti *At nae illi*, quod necessarium videbatur esse. In seqq. pro *si propter* Fuld. habet *qui propter*, et paulo post pronomen *suos* delent Erl. et Lugdd. — *est, si quod* (quid Erl.) *et ipse patiatur* Goth. Ampl. Erl. Lugdd. *est, quod et ipse patiatur* Put. (?) et ed. Rig. *est, qui et ipse patitur* Fuld. et ed. Haverk. *est, si quidem et ipse patitur* (Oxon.?) et edd. reliquae omnes. — *etiam cultores suos* edd. omnes. *etiam suos cultores* Put. Goth. Ampl. Lugd. II. Oxon. *si quod* h. e. si quo modo. *etiam cultores* deleto suo Lugd. I. *cultores suos etiam cultores* Erl. vitiose. In seqq. voc. *eius* post *dispositiones* delent Erl. et Lugd. II., qui liber etiam post *prius* paulo ante inserit *ad*; mendose. *Admittite* h. e. appropinquare sinite. — *non praecipitat discretionem. quae est condicio. Iudicio* (Haverk. emendat *condicio iudicic.*) *ante seculi finem aequalis est. Interim* sqq. Lugd. I. — *et increpitans* edd. Gelen. Pam. (ex MSS., uti videtur) *et incessans* Fuld. In reliquis edd. et meis libris manu scriptis omnibus, ut etiam in duobus Vaticanis: *et increpans*. — *esse et commoda* Put. Goth. Ampl. Fuld. Erl. Lugdd. et edd. Pam. Rig. Haverk. *esse commoda* (Oxon.?) reliquae edd. omnes. Mox pro *lenitatem* Lugd. II. *lenitates*, et pro *experiremur* Lugd. I. a m. pr. *experirentur*, a m. sec. *experire-*

severitatem experiremur. Quia haec ita didicimus apud ipsum, diligimus lenitatem, metuimus severitatem, vos contra utramque despicitis: et sequitur ut omnes saeculi plagae nobis, si forte, in admonitionem, vobis in castigationem a deo obveniant. Atquin nos nullo modo laedimur: inprimis quia nihil nostra refert in hoc aevo nisi de eo quam celeriter excedere, debinc quia si quid adversi infligitur, vestris meritis deputatur. Sed etsi aliqua nos quoque praestringunt ut vobis cohaerentes, lactamur magis recognitione divinarum praedicationum, confirmantium scilicet fiduciam et fidem spei nostrae. Sin

tur. — *Quia hoc ita didicimus* Erl. *Qui autem ita discimus* Fuld. *Quia aequitatem didicimus* Gorz. Lugd. I. edd. Gangn. Barr. Pam. (ex aliquot MSS.) Herald. *Qui aequitatem didicimus* ed. Gelen. *Quia haec ita didicimus* Put. Goth. Ampl. Bong. Oxon. Lugd. II. et edd. Rhen. Rig. Haverk. — *utrunque despicitis: etiam* Lugd. I. et ed. Gelen. *utramque despicitis: etiam* Goth. Ampl. edd. Rhen. Gangn. Barr. *utramque despicitis (dispicitis* Put.: *etiam* Put. Erl. Oxon. Lugd. II. Fuld. et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. — *si forte* h. e. nempe, utique. Diximus de hac formula Tertullianea uberius supra ad cap. 16. Solve ellipsin: si forte in aliquem finem a deo obveniant. Particulam *si* ante forte delent edd. Rhen. Gangn. Barr. Herald. Codd. MSS. (etiam Fuld.), uno Lugd. I. excepto, et reliquae edd. omnes retinent. Post *admonitionem* Fuld. inserit: *a deo obveniunt. Pro admonitionem* Put: *ammonitionem.*, pro *obveniant* Oxon.: *eveniant.* — *Atquin nos* Put. Goth. Ampl. Oxon. (Lugd. ?) MSS. Pamelii et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. *Atqui nos* Erl. (Fuld. ?) et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. In seqq. pro *nihil nostra* Erl. habet *nostra nil.*, et paulo post *iusti pro nihil.* Lugd. II. vitiose: *aevo, nisi de eis quae celeriter* sqq. — *vestris id meritis* Fuld. et ed. Haverk. Voc. *id* in reliquis libris desideratur. *veris meritis* ed. Gelen. vitiose. *Meritum* pro peccato quam frequens est apud scriptores ecclesiasticos inprimis Afros. Exempla invenies apud Hildebr. ad Arnob. II, 63. p. 225. In seqq. Erl. habet *Sed si aliqua* pro *Sed etsi aliqua.* — *praestringunt* Goth. Erl. *praestringunt* Put. Ampl. In edd. est *perstringunt.* A librariis quam saepe confusa sint *perstringere* et *praestringere* docent exempla a Drakenb. adlata ad Sil. Ital. I, 358. V, 548. VI, 43. Particula quoque ante *praestringunt* desideratur in ed. Gelen. — *confirmamur: ut scilicet fiduciam et fidem spei nostrae agnoscentes.* Fuld. et postea pro: *Sin vero ab eis quos colitis* praebet: *Iam vero si ab his molitis.* In Lugd. I. mendose extat: *recognitiones*

vero ab eis quos colitis omnia vobis mala eveniunt nostri causa, quid colere perseveratis tam ingratos, tam iniustos, qui magis vos in dolore Christianorum iuvare et adserere debuerant, quos separare deberent a meritis Christianorum?

42. Sed alio quoque iniuriarum titulo postulamus, et infructuosi in negotiis dicimur. Quo pacto homines vobiscum degentes, eiusdem victus, habitus, instructus, eiusdem ad vitam necessitatis? Neque enim Brachmanae aut Indorum gymnosophistae sumus, silvicolae et exules vitae. Meminius gra-

divinarum praedicationum confirmantes scilicet, et ed. Gelen. pro *praedicationum* habet *praedictionum*. — *Sin vero* Put. Erl. Lugd. II. ed. Pamel. ex MSS. *Si vero* Goth. Ampl. Oxon. alii, et edd. omnes reliquae. — *omnia mala vobis eveniunt* Erl. *omnia vobis male veniunt* Fuld. In cett. libris: *omnia vobis mala eveniunt*. In seqq. pro *quid* Fuld. habet *cur* et post *colere* inserit *eos*. Lugd. II. *ingratis* pro *ingratos*. — *in dolore Christianorum* Put. Goth. Ampl. (Oxon.?) Erl. Lugd. II. MSS. aliquot Pamelii et ed. Pam. In reliquis libris est *in dolorem Christianorum*. Mox pro *adserere* Erl. habet *assistere*. Verba quos (*quam nos* ed. Gelen.) *separare* (*seperare* Put. constanter) *deberent a meritis Christianorum?*, quae reperiuntur in omnibus Codd. MSS. et Edd. Vett., delerunt in suis edd. Rigalt. et Haverk. auctoritate unius Fuld., qui illa non agnoscit. Etiam mihi perquam suspecta est illa repetitio, nec tamen mihi id iuris sumere volui, ut illa expungerem. —

42. — Caput quadragesimum secundum, quod in Put. est quadragesimum tertium, in Put. Goth. Ampl. Oxon. inscriptionem habet: QVOD INFRUCTIVOS NOS DICVNT. — *Sed alio adhuc iniuriarum* Fuld., qui in seqq. etiam delet *in* praepositionem ante *negotiis*, cuius loco Oxon. Lugd. I. et ed. Gelen. habent *negotio*. — *Brachmanae* Goth. Ampl. *Brahmanae* Put. *bragmanni* Erl., quam masculinam secundae declinationis formam tumentur etiam Codd. Apuleii Florid. II, 15. p. 60. tom. II. ed. Hildebr. cuius ibi cf. adnot. Theodoret. Graec. Aff. Cur. p. 172.: *καὶ τοὺς Βραχμῆνας ἰστοροῦσιν ἑτεροὶ ἐν ταῖς ὕλαις διάγειν, φέλλοις τὸ σῶμα καλύπτουσι*. De Brachmanis et Gymnosophistis cf. Diod. Sic. XVII, 102 seqq. Plin. H. N. VI, 21. Arriani Exp. Alex. VI, 7. Schneider ad Aristot. de Animal. tom. II, p. 475 seqq. Suid. et Steph. Byzant. s. v. Philostrat. V. Apoll. Tyan. I, 2 et 19 et III, 6, 7. Salm. ad Solin. p. 210. Augustin. C. D. IV, 16. Arriani Ind. II. Strabo XV, p. 712 seqq. Euseb. Praep. Evang. VI, 10. IX, 6. Porphy. de Abstin. IV, 17. 18. Clem. Alexandr. Strom. p. 538 et

tiam debere nos deo, domino, creatori; nullum fructum operum eius repudiamus; plane temperamus, ne ultra modum aut perperam utamur. Itaque non sine foro, non sine macello, non sine balneis, tabernis, officinis, stabulis, nundinis vestris ceterisque commerciis cohabitamus in hoc saeculo. Navigamus et nos vobiscum, vobiscum et militamus et rusticamur et mercatus proinde miscemus, artes, operas nostras publicamus usui vestro. Quomodo infructuosi videmur negotiis vestris, cum quibus et de quibus vivimus, non scio. Sed si caerimonias tuas non frequento, attamen et illa die homo sum. Non labor

571. ed. Potter. Bohlen Indien I, 350 seqq. — *debere nos* Put. Erl. Lugd. II. et edd. Rig. Haverk. *nos debere* Goth. Oxon. Ampl. et reliquae edd. — *deo, domino* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. et edd. Rig. Haverk. *domino, deo* (Oxon. Lugd. I. Fuld. ?) reliquae edd. omnes. — *nec ultra* Put. Oxon. Goth. Ampl. Lugd. II. *nec ullum ultra* Erl. Edd. habent: *ne ultra*. In seqq. Goth. et Ampl. *mutamur* pro *utamur*, et deinceps Erl. *Ita* pro *Itaque*. — *nundanis vestris* pro *nundinis vestris* Lugd. II. Stabula hic esse diversoria iam alii adnotarunt. — *cohabitamus in hoc seculum* Erl. *cohabitamus*. *Hoc* (edd. Rig. Haverk.: *cohabitamus hoc*) *saeculum* Fuld. edd. Rig. Haverk. *coh. in hoc saeculo* Put. Goth. Ampl. Oxon. Lugdd. et edd. reliquae omnes. — *nos vobiscum, vobiscum et militamus* Put. *nos vobiscum et vobiscum militamus* Fuld. edd. Rig. Haverk. *nos vobiscum et militamus* Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. reliquae. Pro *militamus* ed Barr. *militamur*. — *et mercatus proinde miscemus, artes* Put. Bong. Goth. Ampl. Oxon. Lugd. II. a m. pr. et ed. Haverk. probante et Salmasio de Usuris p. 660. *et mercamur, proinde miscemus artes* Fuld. Lugd. II. a m. rec. et edd. reliquae omnes. *mercatus miscere* h. e. promiscue exercere mercatus. — *opera nostra* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. et edd. omnes praeter Rig. Haverk. ubi extat *operas nostras*, auctoritate unius Fuld. — *infructuosi videmur* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. Edd. habent *infructuosi videamur*. Afri in interrogatione indirecta saepissime utuntur indicativo pro coniunctivo. Eius usus apud Tertullianum exempla innumera sunt; ex Arnobio collegit Hildebr. ad Arnob. III, 6. (quibus adde II, 28. 52. V, 33.) Cf. Hildebr. ad Apul. Metam. I, 25. p. 70. Cort. ad Lucan. I, 26. — *nescio et si caerimonias* Fuld. *non scio. Sed si caerimonias* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugd. II. et Lugd. I. (qui habet *n. sc. Sed sincerimonias* vitiose) una cum edd. Rhen. Gelen. Pam. Herald. Rig. Haverk. *non scio. Sed ceremonias* edd.

diluculo Saturnalibus, ne et noctem et diem perdam; attamen labor honesta hora et salubri, quae mihi et calorem et sanguinem servet; rigere et pallere post lavacrum mortuus possum. Non in publico Liberalibus discumbo, quod bestiariis supremam coenantibus mos est; attamen ubi de copiis tuis coeno.

Gangn. Barr. — *attamen et illa* Fuld. Put. (in quo et hic et in seqq. *attamen* scriptum) Goth. Erl. Lugdd. edd. Pam. Rig. Haverk. *attamen ex illa* Ampl. *attamen illa* (Oxon.?) edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Herald. — *labor diluculo Saturnalibus* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. I. edd. omnes praeter Rig. et Haverk., quae habent: *lavo sub noctem Saturnalibus*, auctoritate unius Fuld. *labor Saturnalibus* Lugd. II. deleto voc. *diluculo*. — *attamen labor honesta hora* Put. Goth. Ampl. Oxon. Lugdd. Erl. et edd. omnes praeter Rig. et Haverk. quae praebent: *attamen lavo et debita hora*, partim ex Fuld. in quo est: *sed lavo et debita hora*. Diluculum non est honesta hora ad lavandum, neque salubris, in primis mense Decembri, quo celebrabantur Saturnalia. — *et calorem* Put. Goth. Ampl. Erl. (qui particulam *et* delet) Oxon. Lugd. II. Gandav. Elnon. I Vatic. et edd. Rhen. Pamel. Herald. Rig. Haverk. *et colorem* Lugd. I. (Fuld.) Gorz. et edd. Gangn. Gelen. Barr. In seqq. pro *rigere* Fuld. habet *frigere*. Lavare mortuum pollinctoris erat. Becker Gall. II, 273 sq. — *supremam coenantibus* Put. (in quo *subprimam* h. e. *subpraemam*, non vero *subprimam*, ut Pamel. testatur et quomodo reperitur in Bong. teste Herald.) Erl. Lugdd. et edd. Gelen. Rig. Haverk. *suprema coenantibus* Goth. Ampl. Oxon. I Vatic. edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.) Pam. Herald. *supremam* sc. coenam. De Liberalibus, quae mensis Martii die decimo septimo celebrabantur, cf. Cic. ad Fam. XII, 25. Ovid. Fast. III, 713 seqq. Varro L. L. VI, 14. (ed. Müller): „Liberalia dicta, quod per totum oppidum eo die sedent sacerdotes Liberi, anus ederae coronatae, cum libis et foculo pro emptore sacrificantes.“ *bestiariis supremam coenantibus*. Suid. s. v. *Εἴποις τὰ τρία*. Τοῖς ἐπὶ θάνατον ἀγομένοις ἐξῆν αἴτιον καὶ αἶνον πληρωθεῖσι τρία λέγειν ἢ βοῦλοιντο, μετ' ἢ φριμωθέντες ἀπύγοντο τὴν πρὸς θάνατον. Eum morem etiam apud nostrates obtinuisse et hodie obtinere notum est. De bestiariis h. e. noxiis ad bestias damnatis cf. cap. 9. — *attamen ubi ubi de copiis tuis coeno*. Put. (?) edd. Herald. Rig. Haverk. *attamen ubi de c. t. coeno*. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. Agob. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. *attamen ubicunque de c. t. coeno*. Fuld. Dicit: etsi non Liberalibus cum vobis discumbam in publico ad coenandum, attamen cum discumbo, semper vobis sum fructuosus, quan-

Non emo capiti coronam. Quid tua interest, emptis nihilominus floribus quomodo utar? Puto gratius esse liberis et solutis et undique vagis. Sed etsi in coronam coactis, nos coronam naribus novimus; viderint qui per capillum odorantur. Spectaculis non convenimus; quae tamen apud illos coetus venditantur si desideravero, liberius de propriis locis sumam. Thura plane non emimus; si Arabiae queruntur, sciant Sabaei pluris et carioris suas merces Christianis sepeliendis prodoquidem de copiis vestris cibos emo. — *emptis nihilominus floribus* h. e. cum tamen flores ipsos a vobis emam. — *gratius esse liberis* (sc. uti) Put. Goth. Ampl. Oxon. (Lugdd.?) et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *gratius liberis*, deleto *esse*, Fuld. et edd. Rig. Haverk. *gratius esse liberalibus* Erl. In Oxon. supra vitiose scriptum erat *capiti tuo coronam* et in seqq. in eodem libro abest *in ante coronam*. De usu coronarum apud veteres v. Mader. de Coronis in Graevii Thesauro Antiqu. Rom. tom. VIII. Sirmond. ad Sidon. Apollinar. I, 1. Intt. ad Minuc. Fel. Octav. 38. Becker Gallus II, 211 seqq. — *nos coronam naribus novimus* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. edd. Pamel. Herald. Rig. Haverk. *vos enim non novimus* Fuld. quod non intellego *nos* (non edd. Rhen. Gangn. Barr. vitiose.) *coronam naribus admovimus* edd. Rhen. Gangn. Barr. Gelen. *viderint qui* seqq. Dixi de hac locutione supra ad cap. 16. cf. capp. 42. et 25. Pro *odorantur* Ampl. mendose *adorantur*. — *vendicantur si desideravero* Erl. *venditantur quod ego si desideravero* Fuld. Ex hoc loco patet nundinatores non aliter atque hodie sit ad theatra confluere solitos. — *liberius* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. Agob. Fuld. Gorz. MSS. Pamelii et edd. Gangn. Gelen. Barr. Pam. *libentius* edd. Rhen. Herald. Rig. Haverk. Liberius autem illa de propriis locis emuntur quia pretia ibi viliora. — *de propriis locis sumantur plane* Put. Goth. Erl. Ampl. Lugd. II. Agob. aliquot MSS. Pamelii *de propriis locis sumo*. *Thura plane* Gorz. et edd. Gangn. Barr. Gelen. *de pr. locis sumantur*. *Thura plane* (*plane* abest in ed. Herald.) edd. Pam. Herald. *de suis de propriis locis sumam*. *Thura plane* Fuld. *de pr. locis sumere plane* ed. Rhen. *de propriis locis sumam*. *Thura plane* Oxon. et edd. Rig. et Haverk. (in qua altera voc. *plane* non legitur.) — *si Arabiae queruntur* sc. quia thura, eius terrae praecipuam mercem, minus emimus. — *sciant Sabaei* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. Fuld. et edd. omnes praeter Rig. et Haverk., in quibus: *scient Sabaei*. Pro *carioris* ed. Gelen. *carius*. A Sabaei petebantur aromata et unguenta quibus mortui condi solebant. De dativo finali *mortuis*

fligari quam deis fumigandis. Certe, inquitis, templorum vectigalia cotidie decoquunt: stipes quotusquisque iam iactat? Non enim sufficimus et hominibus et deis vestris mendicantibus opem ferre, nec putamus aliis quam petentibus inpertendum. Denique porrigat manum Iuppiter et accipiat, cum interim plus nostra misericordia insumit vicatim quam vestra religio templatim. Sed cetera vectigalia gratias Christianis agent ex fide dependentibus debitum, qua alieno fraudando abstinemus, ut, si ineatur quantum vectigalibus pereat fraude et mendacio

vestra-

sepeliendis cf. supra capp. 25. „fingendis simulacris.“, et 28. „divinae rei faciundae.“ *profigari* h. e. pessumdari, prodigi, impendi, consumi. In seqq. pro *quotusquisque* Erl. habet *cocus quisque*. — *Non enim sufficimus* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugd. et edd. Pamel. Rig. Haverk. Reliquae edd. delent particulam *enim*. Sensus: Queruntur gentiles templis non pendi a nobis vectigalia ante dari solita, immo in alium usum a nobis decoqui atque impendi; neminem enim nostrum iam amplius stipes iactare et conferre templorum gazis. Verum hoc, inquit Christianus, non enim sufficimus neque numero neque opibus unicuique vestrorum aut hominum aut deorum mendicanti opem ferre. De deis mendicantibus cf. supra cap. 13. In compluribus edd. perperam non comparet interrogationis signum post *iactat*. In seqq. pro *inpertendum* Lugd. II. vitiose praebet *impercipiendum*., Goth. et Ampl. *inpartendum*, de qua forma verbi cf. supra ad cap. 29. initium. — *Denique* h. e. ut breviter dicam. Dicit: Sed, ne multus sim, si vester deus stipem expectat, si mendicis sese vult adnumerari, euge, manum porrigat et id fortasse de nostra misericordia, quae omnibus pauperibus iugis fluit, impetrabit, ut numum accipiat. *vicatim* h. e. per vicos; cf. cap. 35. et Iuret. ad Symmach. p. 183. Religio autem gentilis templatim insumere pecunias emendicatas intelligitur non aliam in rem quam in epulas luxuriosas et comestiones. Cf. supra cap. 39. — *Sed et cetera* Fuld. Lugd. II. Agob. In reliquis libris omnibus desideratur media vox. — *Christianis agent* Put. Bong. Oxon. Goth. Ampl. Lugdd. Erl. et edd. Rhen. Gangn. Barr. Herald. Rig. Haverk. *Christianis agunt* edd. Gelen. Pam. In seqq. Lugd. I. praebet *quia alieno pro qua alieno*, et Erl. habet: *quo alieno fraudando abstinemus. At si metiatur quantum* seqq. Pro *vectigalibus* Haverkamp. edidit *publico*, auctoritate Fuldensis, in quo totus hic locus ita habetur: *Sed et cetera vectigalia laeduntur. sufficit si cetera gratias Christianis agent ex fide dep. debitum, cum al. fr. abst., ut si ineatur quan-*

vestrarum professionum, facile ratio haberi possit, unius speciei querela compensata pro commodo ceterarum rationum.

43. Plane confitebor, quinam, si forte, vere de sterilitate Christianorum conqueri possint. Primi erunt lenones, perductores, aquarioli, tum sicarii, venenarii, magi, item ha-

tum publico pereat et fr. et m. v. pr. f. r. h. p., u. sp. qu. compensato pro ceterarum rationum securitate. In Lugd. I. absunt verba *unius speciei*. Quid sint *professiones*, notum vel ex Ciceronis scriptis. Sunt denotationes aut publicae descriptiones census. Cf. Intt. ad Liv. XXXV, 7. et ad Cic. Verr. II, 3, 47. extr., pro Arch. 4. fin. Sensus totius loci ceteroquin non ita obscurum, ita explicat Haverkampius: tanta est fides Christianorum in solvendis illis quae iusta sunt et vectigalium publicorum et reipublicae nomine imponuntur, ut exiguum damnum quod templorum vectigalia ab illis non cultoribus suis capiunt, facile contemni debeat, illis ipsis, qui de hoc Christianorum crimine conqueruntur, quotidie multo plura sacrilegia committentibus, cum omnibus modis vectigalia publica defraudare lucro habeant. —

43. — Caput quadragesimum tertium, quod in Put. est quadragesimum quartum, in Put. Goth. Ampl. Oxon. inscriptum est: DE LENOCINIO. — *Plane confitebor (confiteor Oxon.) quinam, (quoniam Fuld. quidnam Lugd. I. si forte, vere (vere abest Oxon.) de Put. Goth. Ampl. Oxon. Fuld. Lugdd. Erl. et edd. Herald. Rig. Haverk. Plane confitebor: qui conqueruntur. Nam si qui forte vere de edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. De formula si forte v. supra ad cap. 16. — possunt Put. Erl. Agob. Lugd. II. MSS. Pamelii et ed. Pam. possunt Goth. (in quo tamen ab eadem manu antiqua superser. possint) Ampl. Oxon. (Lugd. I. & Fuld.) et edd. omnes reliquae. Verba de sterilitate absunt Lugd. II. — primi sunt Erl. et ed. Gelen. In cett. primi crunt. — aquarioli tum Put. Goth. Ampl. Lugd. II. Oxon. et edd. omnes. harioli tum Fuld. egarioli tum Lugd. I. aquariolorum Erl. mendose. Pro sicarii in Put. et Erl. scriptum est secarii, in Lugd. II. Agob. sequarii. De aquariolis Festus s. v. „Aquarioli, inquit, dicebantur mulierum inpu dicarum asseclae.“ Glossar. Vet. in Ang. Maii Auctt. Class. tom. VIII, p. 11. „Aquariolus, socius meretricis, qui crebro defert aquam ad eam venustandam. V. praeterea Turneb. Adv. XIV, 12. XXVIII, 5. Lips. Elect. I, 12. Salmas. ad Vopisc. Carin. 21. et ad Tertull. de Pall. p. 347. Rupert. ad Iuvenal. Sat. VI, 332. Burm. ad Anthol. Lat. II, p. 505. Intt. ad Fest. p. 332. Lindem. et ad Petron. 27. p. 134. (ed. sec. Burm.). Pro venenarii Lugd. II. praebet venerarii, in quod olim incidisse*

ruspices, arioli, mathematici. His infructuosos esse magnus est fructus. Et tamen quodcumque dispendium est rei vestrae per hanc sectam, cum aliquo utique praesidio compensari potest. Quanti habetis, non dico qui iam de vobis daemonia excutiant, non dico iam qui pro vobis quoque vero deo preces sternant, quia forte non creditis, sed a quibus nihil timere possitis.

44. At enim illud detrimentum reipublicae tam grande quam verum nemo circumspicit, illam iniuriam civitatis nullus expendit, cum tot iusti impendimur, cum tot innocentes ero-

video Bapt. Pium in Annot. Poster. Syll. III, 120. (in Gruteri Lamp. Crit. tom. I, p. 511.), quem adeas si placet. Venerarii essent illi qui sacrilego cultu planetas, ut lunam aut solem colunt et ex illis vaticinantur. — *aruspices harioli* Put. Ampl. Oxon. Goth. Erl. Lugdd. et edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.) Herald. Rig. *arioli aruspices* edd. Gelen. Pam. Haverk. — *est fructus* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. *fructus est* edd. omnes. In seqq. pro *dispendium* Vatic. unus habet *disperdium*. — *cum aliquo utique* (Put.?) Fuld. et edd. Rig. Haverk. Reliqui Codd. MSS. et Éd. delent voc. *utique*. Post verba *compensari potest* in Put. incipit quadragesimum quintum, in Goth. Ampl. Oxon. quadragesimum quartum caput, in utrisque quidem inscriptum: DE EXORCISMATE. — *Quanti habetis* Put. Goth. Ampl. Fuld. Erl. Bong. (Oxon.?) Lugdd. edd. Rig. Haverk. *Quantos habetis* I Vatic. et edd. reliquae omnes. In seqq. Fuld. *discutiant* pro *excutiant*. — *habetis, non dico qui iam de vobis* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. omnes praeter Rig. et Haverk., in quibus extat: *habetis, non dico iam qui de vobis*, ex auctoritate Fuld. In sqq. pro *pro vobis* Lugd. II. habet *de vobis*, et Fuld. *fundant* pro *sternant*. Erl. invertit: *deo quoque vero preces sternant*. Verba *quia forte non creditis* absunt in solo Fuld. et inde in ed. Rig. Reliqui libri tam scripti quam editi tuentur omnes. —

44. — Caput quadragesimum quartum, quod in Put. est quadragesimum sextum, in Goth. Ampl. Oxon. quadragesimum quintum, in utrisque inscriptum est: DE CVSTODIIS ETHNICORVM. — Pro *reipublicae* Erl. habet *rei*, Fuld. *tam verum tam grande nemo* pro *quam verum nemo*, Oxon. *circumscribit* pro *circumspicit* et in seqq. *erogamus* cum Goth. et Ampl. pro *erogamur*, mendose. De verbo *erogare* v. infra ad cap. 48. fin. *Impendere* est consumere, perdere, ut saepius apud Tertullianum. Ita adv. Marc. II, 14.: „*Impendit* et ipsum populum.“ II, 26. „*ne una cum iis impende.*“ — *illam incuriam* Erl., et idem in

gamur. Vestros enim iam contestamur actus, qui cotidie iudicandis custodiis praesidetis, qui sententiis elogia dispungitis. Tot a vobis nocentes variis criminum elogiis recensentur: quis illic sicarius, quis manticularius, quis sacrilegus aut corruptor aut lavantium praedo, quis ex illis etiam Christianus adscribitur? aut cum Christiani suo titulo offeruntur, quis ex illis etiam talis quales tot nocentes? De vestris semper aestuat carcer, de vestris semper metalla suspirant, de vestris semper bestiae saginantur, de vestris semper munerarii noxiorum

seqq. *nemo expedit pro nullus expendit. — elogia dispungitis.* De voc. *elogium* (Tertulliani Codd. passim habent *eulogia*, passim *eologia*, passim *eclogia*) dixi supra ad cap. 2. cf. cap. 15. De verbo *dispungere* cf. capp. 18. et 45. 37. et fragm. Fuld. insertum adn. ad cap. 19. *custodiis* h. e. carceribus. In Fuld. est *quot a vobis nocentes pro tot a vobis nocentes. — lavantium (laniantium* Lugdd. II. mendose.) *praedo, quis ex illis etiam* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *lavantium praedo, idem etiam* Fuld. et inde edd. Rig. Haverk. Dicit Tertullianus: Cum tot a vobis nocentes variis criminum elogiis recensentur, dicite, num quis in illis custodiis sicarius, quis manticularius, quis sacrilegus aut corruptor aut lavantium praedo, num quis, inquam, ex hoc pleno gravissimorum et vilissimorum nocentium numero etiam Christianus adscribatur in libellis vestris et recenseatur. *manticularius.* Fest. p. 97. „Manticularum usus pauperibus in nummis recondendis etiam nostro saeculo fuit. Unde *manticulari* dicebantur, qui furandi gratia manticulas attrahabant.“ ad quem locum v. Intt. Gloss. Vet. in Ang. Maii Auctt. Class. tom. VI, p. 533. et Gloss. Isid. col. 687. „Manticulare, fraudare, decipere.“ Gloss. Arabico-Lat. col. 707. ed. Vulc. et Gloss. Plæcidi: „Manticulatio, fallacia vel lenocinium.“ Intt. ad Plaut. Captiv. IV, 2, 118. Apul. de Magia 45. *Lavantium praedones* memorant Plaut. Rud. II, 3, 51. Tertull. de Idol. 5. et de Fuga in Persec. 13. Ovid. A. A. III, 639. Petron. 30. Diog. Laert. VI, 52. Pro *aut cum Christiani* in Fuld. est *proinde cum Christiani*, et in seqq. *qualis etiam notatur nomine? pro quales tot nocentes? — carcer aestuat* h. e. fervet, plenus est. Minuc. Fel. Octav. 35. fin. „denique de vestro numero carcer *exaestuat*, Christianus ibi nullus nisi aut reus suae religionis aut profugus.“ Cf. Tertull. ad Scap. 2. Lactant. V, 9. In seqq. pro *semper ante bestiae* Fuld. habet *etiam*, Lugd. II. voc. bestiae delet mendose. *Munerarii* (Est. vitiose: *varii*) sunt qui munera exhibent. Sic apud Sueton. Domit. 10.

estis disciplinae ad innocentiae veritatem. Tanta est prudentia hominis ad demonstrandum bonum quanta auctoritas ad exigendum; tam illa falli facilis quam ista contemni. Atque adeo quid plenius, dicere: Non occides, an docere: Ne irascaris quidem? Quid perfectius, prohibere adulterium, an etiam ab oculorum solitaria concupiscentia arcere? Quid eruditius, de maleficio, an et de maleloquio interdicerere? Quid instructius, iniuriam non permittere, an nec vicem iniuriae sinere? dum tamen sciatis ipsas leges quoque vestras quae videntur ad

est prudentia Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. omnes praeter Rig. et Haverk., in quibus extat *Quanta est prudentia*, ex auctoritate Fuld., qui habet *Quanta prudentia*, deleto est vocabulo. — *estis o disciplinae* Goth. Ampl. Oxon., quae scriptura fortasse non est spernenda. V. quae Hildebr. adnotavit ad Arnob. II, 13. p. 135. In reliquis libris o interiectio abest. — *ad demonstrandum bonum quanta* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. et edd. omnes praeter Rig. et Haverk., in quibus est: *ad demonstrandum quid vere bonum? quanta* — — — *exigendum?*, ex auctoritate Fuld., qui tamen pro *bonum? quanta* exhibet *bonum tanta*. In Oxon. legitur: *ad demonstrandum veritatem, quanta*. In seqq. ad abest ante *exigendum* in Lugd. II. — *tam ita falli facilis* Erl. *tam illa falli fallacilis* Lugd. II. *tam illa facilis*, omisso voc. *falli*, ed. Rhen. In reliquis omnibus *tam illa falli facilis*. Adiectivum *facilis* structum cum infinitivo. Ita Sil. Ital. XII, 163. „Planities facilis adiri.“ V. quos excitat Hildebr. ad Apul. Flor. I, 3. p. 11. Cf. Dederich. Glossar. ad Dict. Cret. II, 21. p. 286. — *quid plenius, dicere* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. et edd. omnes praeter Rig. et Haverk., in quibus est *quid plenius dictum est* ex auctoritate Fuld. — *an docere* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. omnes praeter Rig. et Haverk., in quibus extat *an vero*, ex auctoritate Fuld. Pro *irascaris* ed. Rhen. habet *irascaris*. — *ab oculorum solitaria concupiscentia arcere? quid* Put. Fuld. Goth. Ampl. Oxon. Agob. Lugd. II. MSS. Pamellii et edd. Rhen. Pam. Herald. Rig. Haverk. *ab oculis solitariam concupiscentiam arcere? quid* Gorz. Lugd. I. et edd. Gangn. Gelen. Barr. *ab oculorum solitaria concupiscentia*. *Arcetur quis* Erl. Solitaria oculorum dicitur concupiscentia quia non est coniuncta cum actu. — *an et de maleloquio* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugd. II. edd. Gelen. Pamel. Herald. Rig. *an de maleloquio*, deleta et particula, edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.?) Haverk. In seqq. Lugd. II. habet *ac ne vicem* pro *an nec vicem*. — *ipsas leges quo-*

innocentiam pergere de divina lege ut antiquiore forma mutuatas. Diximus iam de Moysi aetate. Sed quanta auctoritas legum humanarum, cum illas et evadere homini contingat, ut plerumque in admissis delitescenti, et aliquando contemnere ex voluntate vel necessitate delinquenti, recogitate etiam pro

que Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugd. II. ed. Rig. *ipsas quoque leges reliquae* edd. omnes. Lugd. I. delet voc. *quoque*. — *de divina lege ut* (et Erl. *antiquiore* (*antiquiora* Lugd. II.) *forma mutuatas* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. et ed. Herald. *de d. l. ut antiquiores formas mutuatas* Lugd. I. *de d. l. ut antiquioris formae mutuatas* Gorz. I Vatic. et edd. Gangn. Barr. Pamel. *de d. l. ut antiquiorem formam mutuatas* Fuld. *de d. l. ut antiquiore ferme mutuatas* ed. Rhen. *de d. l. ut antiquiore formam mutuatas* edd. Gelen. Rig. Haverk. ex emend. Latinii. In seqq. ex Put. (qui habet *Moysei*) Goth. Ampl. Fuld. Erl. MSS. Pamelii et ed. Pam. reposui *Moysi* pro vulg. *Moysis*. V. de illa formatione genitivi Eckstein. ad Voss. Aristarch. II, p. 597. — *humanarum cum illa? sed evadere homini contingat et plerumque* Put. Lugd. I. Bong. hum. cum illa. *Sed si evadere h. contingat et plerumque* Goth. Ampl. (Agob. qui tamen delet voc. *Sed*) hum. cum illas et evadere h. contingat plerumque (et plerumque. Erl. Lugd. II. Fuld. et edd. Rig. Haverk. hum. cum istas (ista ed. Gelen.) evadere h. contingat et plerumque. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. hum. cum illas etsi evadere h. cont. et plerumque ed. Pam. hum. quam illas etsi evadere hom. contingat et plerumque ed. Herald. ut plerumque mea est emendatio. — *in admissis delitescendi* Put. Oxon. et Goth. Ampl. Fuld. Erl. Lugdd. Agob. qui tamen *delitescendi* praebent. *in admissis delitescendi* edd. Rig. Haverk. *in admissis delitescere* edd. reliquae omnes. — *contemnere ex voluntate* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Bong. Fuld. Lugdd. edd. Gelen. Pam. Herald. *contemnere? in voluntate* edd. Rhen. Gangn. Barr. *contemnere ex involuntate* edd. Rig. Haverk. ex emend. Latinii. Rigaltius explicat *involuntate* per: *casu*, contra *necessitate* per: „cum aliter vitam tueri non posset.“ — *delinquendi. recogitate* (*recogitata* Lugd. I.) *ea etiam pro brevitate* Put. Bong. Goth. Ampl. Oxon. Lugd. I. *delinquendi recogitata etiam pro brevitate* Erl. Lugd. II. Agob. *delinquendi. Recogitate etiam pro veritate* Fuld. *delinquendi recogitata etiam brevitate* edd. Gelen. Pam. Herald. *delinquendi recogitat etiam pro brevitate* edd. Rhen. Gangn. Barr. *delinquendi, recogitata* (*recogitate* ed. Rig.) *etiam pro brevitate* edd. Rig. Haverk. Delevi illud *ea* quod post *recogitate* pars optt. librorum inserit ex Fuld. Erl. Lugd. II.: quod ex errore librario-

brevitate supplicii cuiuslibet, non tamen ultra mortem remansuri? Sic et Epicurus omnem cruciatum doloremque depretiat, modicum quidem contemptibilem pronuntiando, magnum vero non diuturnum. Enimvero nos qui sub deo omnium speculatore dispungimur, quique aeternam ab eo poenam providemus merito, soli innocentiae occurrimus, et pro scientiae plenitudine et pro latebrarum difficultate et pro magnitudine cruciatus non diuturni, verum sempiterni, eum timentes quem timere debebit et ipse qui timentes iudicat, deum, non proconsulem timentes.

rum ortum esse videtur, qui cum *recogitate* pro imperativo, non pro adverbio haberent, desideraverint quod cum eo verbo struerent. Hoc igitur dicit Tertullianus: Nulla est auctoritas legum humanarum, quas et evadere homini contingit saepius, utpote qui plerumque in admissis suis delitescit nec solet peccati sui reus fieri aut convinci, et aliquando aperte contemnere, cum vel nuda voluntate sua mala impellitur ad peccandum vel etiam necessitate et angustiis vitae cogitur, qua in re fit interdum etiam, ut peccaturus recogitet simul breviter suppliciorum, recogitet, horum si forte aliquod tolerandum, id certe non ultra mortem remansurum. Fortasse rectius interpungendum *vel necessitate, delinquenti recogitate etiam pro br. s. seqq.* — *depretiat* h. e. detrahendo imminuit. Lugd. I. vitiose habet *depredicat*. Cf. ad Natt. I, 10. de Spectac. 22. ad Uxor. I. 3. adv. Marcion. I, 6. Symmach. Epp. VIII, 41. Sidon. Apollin. Epp. II, 10. De Epicuri de dolore sententia hac v. Diog. Laert. X, 31, 4. (n. 140.) Cic. de Finn. II, 7, 22. Plutarch. de Audiend. Poet. p. 36. B. M. Antonin. τῶν Ἐλς Ἐαντιὸν VII, 5. et 38. — *dispungimur* h. e. iudicamur. Cf. supra ad cap. 44. In seqq. in edd. vulgo comma comparet positum post *providemus*, quod sustuli ego et post *merito* collocavi, id quod loci ratio et sententia postulabat. Pro *soli* teste Haverkampio Agob. habet *caeli*, Lugd. II. *caeci*. — *occurrimus* h. e. petimus. — et *pro scientiae* (Fuld.) edd. omnes. et *pro patientiae* Erl. et *pro spicientiae* Put. Bong. Oxon. Goth. Ampl. Lugd. Agob. MSS. Gallici et Belgici et unus Vatic. ap. Pamel. In seqq. pro *debebit* Erl. habet *debebat*. In Fuld. totus hic locus ita habetur: *non diuturni, verumtamen semper ternum deum timentes, quem timere debebit ipse qui iudicat deum non proconsulem timentes*. Ille qui timentes iudicare dicitur, ut patet ex sequentibus, est ipse proconsul. —

46. Constitimus, ut opinor, adversus omnium criminum intentionem, quae Christianorum sanguinem flagitat. Ostendimus totum statum nostrum, et quibus modis probare possimus ita esse sicut ostendimus, ex fide scilicet et antiquitate divinarum litterarum, item ex confessione spiritualium potestatum. Qui nos revincere audebit, non arte verborum, sed eadem forma qua probationem constituimus, de veritate? Sed dum unicuique manifestatur veritas nostra, interim incredulitas, dum de bono sectae huius obducitur, quod usui iam et de commercio innotuit, non utique divinum negotium existimat, sed magis philosophiae genus. Eadem, inquit, et philosophi

46. — *Constituimus* Erl. Lugdd. edd. Rhen. Gangn. Barr. *Constitimus* 1 ut. Goth. Ampl. Oxon. Fuld. et edd. reliquae. Cf. supra cap. 4. — *intentionem* Put. Goth. Ampl. Oxon. MSS. Pamelii et edd. Rig. Haverk. *intentionem* Fuld. Erl. Lugdd. et edd. omnes reliquae. Cf. supra cap. 27. init. — *probare possimus* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. MSS. Belg. et Gall. et unus Vatic. ap. Pamel. Lugd. II. et edd. omnes praeter Gelen. in qua est *probare possumus*, ut est etiam in Lugd. I. Voc. *modis* ante *probare* delet Fuld. et in seqq. Lugd. II. vitiose exhibet *scilicet antiquitatem pro scilicet et antiquitate*. — *spiritualium* Goth. Ampl. Oxon. Lugdd. Agob. *spiritalium* Put. Erl. Editiones variant. — *potestatum. Qui nos (Quis nos* Lugd. II. a m. rec. *Qui vos* Erl. mendose.) *revincere* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. et ed. Rig. *potestatum. nos revincere* Oxon. voc. *qui* prave omisso. *potestatum. Existat qui nos revincere* Fuld. et ed. Haverk. *potestatum. Quis nos revincere* edd. praeter Rig. et Haverk. omnes. — *de veritate debet reniti (renidi* Fuld.) *. Sed dum unicuique (Sed dum tamen unicuique* Fuld.) *manifestatur veritas nostra, interim* Fuld. et ed. Haverk. In ed. Rig. est *de veritate debet reniti. Sed interim* reliquis omnibus deletis, nescio qua de causa. *de veritate? sed dum unicuique manifestatur (manifestetur* Erl. Agob. et Lugdd.) *veritas nostra, interim* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. Agob. (qui cum Lugd. II. *forma* inserit post *unicuique*) alii et edd. praeter Rig. et Haverk. omnes. — *obducitur* h. e. convincitur. Ita usurpat Tertullianus hoc verbum adv. Marc. I, 21. V, 10. de Pudic. 7. de Ieiun. 11. de Resurr. Carnis 2. de Carne Chr. 19. Apol. infra cap. 50. — *quod usui iam* Gorz. Fuld. Put. Goth. Ampl. (Oxon.?) MSS. Belg. et Gall. Pamelii et edd. Pam. Haverk. *quod usu iam* Erl. Lugdd. et reliquae edd. omnes. Pro *existimat* in seqq. Fuld. praebet *existimatis*. — *monent et profitentur* Erl. et redd. omnes praeter Rig.

monent atque profitentur, innocentiam, iustitiam, patientiam, sobrietatem, pudicitiam. Cur ergo quibus comparatur de disciplina, non proinde illis adaequatur ad licentiam impunitatemque disciplinae? vel cur et illi ut pares nostri non urgentur ad officia quae nos non obeuntes periclitamur? Quis enim philosophum sacrificare aut deierare aut lucernas meridie vanas proferre compellit? Quinimmo et deos vestros palam destruunt et superstitiones vestras commentariis quoque accusant laudantibus vobis. Plerique etiam in principes latrant sustinentibus vobis, et facilius status et salariis remunerantur quam ad bestias pronuntiantur. Sed merito; philosophi enim non Christiani

monent ante profitentur Lugd. II. vitiose. *monent atque profitentur* Oxon. Put. ed. Rig. *manent atque profitentur* Goth. Ampl. — *non* (num Goth. Ampl. Oxon.) *proinde illis adaequatur* Put. Erl. Agob. Lugdd. Oxon. Ampl. Goth. *proinde* (perinde ed. Gelen.) *illis non adaequatur* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. Haverk. *non proinde adaequatur* ed. Rig. auctoritate Fuld., qui habet: *non proinde adaequatur diligentia* (Iun. con. de licentia) *et immunitate disciplinae?* In seqq. Fuld. praebet *illud pares*, Lugd. II. *illi ut patres pro illi ut pares.* — *quae non obeuntes* ed. Gelen. *quae nos obeuntes* ed. Rhen. In cett. libris est recte: *quae nos non obeuntes.* — *aut lucernas meridie vanas prostituere compellit?* Fuld. et edd. Rig. Haverk. In cett. libris tam editis quam scriptis omnibus legitur *lucernas meridie vanas proferre compellit?*, praeter unum Lugd. I. qui liber vitiose exhibet: *l. m. v. ferre compellitur.* Respicit ad illud quod cap. 35. dixerat „*nec lucernis diem infringimus.*“ In seqq. Fuld. pro *superstitiones vestras* habet *superstitiones publicas.* — *et salariis honorantur* Erl. sed vocabuli *honorantur* quattuor prioribus litteris punctatis et ab eadem manu in marg. emend. *remunerantur.* Lugd. I. habet *et salariis remunerantur*, quod teste La Cerda olim Lipsio in mentem venerat, qui explicat de vectigalibus pro aedibus quas nonnulli in solo reipublicae extruxerint, sive tributum pro solo. Cf. Bulenger. de Vectigalibus cap. 36. *et salutaris remunerantur* ed. Gelen. Lugd. II. pro *facilius status* mendose praebet *facilibus*, superscr. a m. sec. *fallacibus.* Vatic. unus supra pro *in principes latrant* habet *principes lacerant.* — *quam ad bestias pronuntiantur* Erl. *quam bestiis pronuntiantur* Lugd. I. In cett. libris *quam ad beatius pronuntiantur.* Exemplum philosophi in principem latrantis habes apud Sueton. Vespas. 13. Salariis donatos esse philosophos passim ab imperatoribus discas ex Diog. Laert. X, 9., ex

cognominantur. Nomen hoc philosophorum daemonia non fugat. Quidni, cum secundum deos philosophi daemonas deputent? Socratis vox est: Si daemonium permittat. Idem et cum aliquid de veritate sapiebat deos negans, Aesculapio tamen gallinaceum prosecari iam in fine iubebat, credo ob honorem patris eius, quia Socratem Apollo sapientissimum omnium cecinit. O Apollinem inconsideratum! Sapientiae testimonium reddidit ei viro qui negabat deos esse. In quantum odium flagrat veritas, in tantum qui eam ex fide praestat offendit;

Luciani Eunuch. 3. Vol. II. p. 352., ex Philostr. Vitt. Sophist. I, 8, 2. p. 490. ed. Olear., ex Tatian; Or. ad Gr. 32., ex Iul. Capitol. V. Antonini Pii p. 21. C. ed. Salm. (ad quem locum v. Salmas. p. 72. et Casaub. p. 76). In seqq. pro *pronuntiantur* Oxon. praebet *renunciantur*. — *Sed merito philosophi, non enim Christiani* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. *Sed merito; ph. enim non Christiani* omnes reliqui libri tam scripti quam editi. In seqq. pro *fugant* Fuld. habet *fugiunt.*, et edd. Gelen. Pamel. *deputant pro deputent.* Goth. et Ampl.: *Nomen enim philosophorum pro nomen hoc philosophorum.* De re cf. supra cap. 24. „ut Plato Iovem magnum in caelo comitatum exercitu describit daemonum pariter et deorum.“ Dicit autem ironice philosophos posse fugate daemones, cum possint vel ipsos deos destruere. Pro *secundum deos* Erl. vitiose habet *etiam deos.* et Lugd. I. *Quidni non pro Quidni cum.* — *Si daemonium permittat.* Cf. supra cap. 22. Tertull. de Anima. I. Plat. Apol. Socr. 21. p. 31. D. Phaedr. 20. p. 242. ibique Intt. Cic. de Divin. I, 54. In seqq. pro *cum aliquid* Fuld. praebet *qui aliquid.*, et pro *sapiebat* edd. Rhen. et Gelen. habent *sapiat.* — *Aesculapio tamen gallinaceum prosecari (prosecrari* Erl. in quo abest voc. *gallinaceum.*) *in fine iubebat (mandabat* Fuld.). V. Plat. Phaedon. p. 118. fin. et ibi Intt. Cf. Theodoret. Serm. VII, p. 590. B. Artemid. Oneirocrit. V, 9. Cur id sacrificium Aesculapio fieri iusserit Socrates hodie res est in vulgus nota. In seqq. Lugd. II. praebet *Credo ad honorem* sqq. — *quia Socratem Apollo sapientissimum omnium cecinit.* V. Intt. ad Plat. Apol. Socr. p. 21. A. et ad Minuc. Felic. Octav. 13. Diog. Laert. II, 5, 18. ibique Menag. Pro *cecinit. O Apollinem* Lugd. II. vitiose habet *cecinit Apollo.* — *In quantum odium flagrat (fraglat* Erl.) Put. Goth. Ampl. Oxon. Bong. Erl. Fuld. Gandav. Elnon. Agob. Lugdd. et edd. Rhen. Rig. Haverk. *In quantum odio flagrat* edd. reliquae omnes. Verbi *flagrare* cum accusativo structi pro: *accendere* habes exemplum ap. Statium Silv. V, 2, 119. „noverca-

qui autem adulterat et adfectat, hoc maxime nomine gratiam pangit apud insectatores veritatis. Quam inlusores et corruptores mimice philosophi adfectant veritatem et adfectando corrumpunt, ut qui gloriam captant, Christiani et necessario appetunt et integre praestant, ut qui saluti suae curant. Adeo neque de scientia neque de disciplina, ut putatis, aequamur.

Ies ibat venator in agros Ascanius miseramque patri flagrabat Elisam. Nota est gnome illa: Veritas odium parit. *ex fide*. Cf. supra cap. 30. „religiosi *ex fide*.“ cap. 42. „Christianis *ex fide* dependentibus debitum. — *adulterat et affectat*, hoc Put. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. Agob. Fuld. et edd. omnes praeter Rig. in qua verba *et affectat* deleta sunt, nescio qua causa. *adulterat et affectat* sc. veritatem. Voc. *apud* post *pangit* non est in Goth. Ampl. Oxon. Ampl. ante verba *gratiam pangit* inserit: sc. *veritatis*, quae glossa in Goth. super voc. *nomine* superscripta deprehenditur. — *veritatis quam* (qua Lugd. II. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald.) *inlusores et corruptores. Inimice* (*inimicae* Put. Agob. quorum prior neque punctum agnoscit post voc. *corruptores*. marg. Goth. *Mimice*, eadem manu antiqua) *philosophi adfectant* Put. Goth. Ampl. Oxon. Agob. Lugdd. (sed in Lugd. I. ultimum vocabulum non comparet, posita sola littera *m* et spatio vacuo relicto) et edd. omnes (in quibus tamen *Mimice* est) praeter Rig., quae habet *veritatis. Philosophi affectant*, ceteris deletis, et Haverk., in qua extat: *veritatis qua et illusores et contemptores. Mimice phil. affectant*, partim auctoritate Fuld. *qua et illusores et contemptores inimici phil. affectant Fuld. veritatis, qua et illusores et corruptores. Imminute (?) phil. affectant* Erl. Sanavi locum auctoritate optt. librorum scriptorum scribendo et distinguendo: *veritatis. Quam inlusores et corruptores mimice philosophi affectant veritatem* — — — *Christiani et necessario appetunt* sqq. — *Christiani et necessario* Put. Bong. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. II. et edd. Rig. Haverk. *Christiani necessario* Lugd. I. *Christiani eam necessario* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld. ? Pam. Herald. In seqq. Erl. *ut qui saluti* praebet. — *neque de scientia neque de disciplina* Put. Fuld. aliquot MSS. Pamelii et edd. Rig. Haverk. *neque de scientia neque disciplina* Goth. Ampl. Oxon. et ed. Rhen. *neque de conscientia neque de disciplina* Gorz. Erl. Lugdd. aliquot MSS. Pamelii et edd. Gangn. Gelen. Barr. (quae tamen edd. praepositionem *de* ante *disciplina* delent.) Pamel. Herald. De particula *adeo* cf. quae adnotavi ad capp. 4. et 35. Pro *aequamur* Lugd. I. habet *adaequamur*, ed. Haverk. mendose *aequamus*. Mox Erl. *philosopho-*

Quid enim Thales ille princeps physicorum sciscitanti Croeso de divinitate certum renuntiavit, commeatus deliberandi saepe frustratus? Deum quilibet opifex Christianus et invenit et ostendit et exinde totum quod in deum quaeritur re quoque adsignat; licet Plato adfirmet facilitatorem universitatis neque inveniri facilem et inventum enarrari in omnes difficilem. Ceterum si de pudicitia provocemus, lego partem sententiae Atticae in Socratem: corruptorem adolescentium pronuntiatum.

rum habet pro *physicorum* et paulo post. Lugd. II. *deliberandis* mendose pro *deliberandi*. Pro *frustratus* Erl. exhibet *frustatus*, Gandav. *frustratur*. De voc. *commeatus*, quod hic significat spatia deliberandi, dixi ad cap. 32. cf. adv. Praxean. I. Quod Tertullianus et hic et ad Nat. II, 2. Thaleti Milesio adscribit, id. Cic. N. D. I, 21. et Minuc. Fel. Octav. 13. Simonidem tradunt Hieroni tyranno sciscitanti respondisse. In Oxon. abest voc. *Croeso* et paulo post etiam voc. *certum*. — *quod in deum quaeritur* Put. Bong. Oxon. Ampl. Erl. Lugdd. *quod in deo quaeritur* Goth. edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.) Rig. Haverk. *quod a deo quaeritur* edd. Gelen. Pau. Herald. Reposui: *quod in deum quaeritur*. Dicit enim Tertullianus: Christianus omne quod quaeritur praestandum deo et postulatur ab eius cultoribus, non statuit solum, ut philosophi fere faciunt, sed re quoque ei adsignat atque praestat. Hunc verum esse sensum verborum sequentia probant. Post *licet* Ampl. inserit: *in thimeo*, quae glossa in Gothani libri margine reperitur. V. Plat. Timaeum p. 28. C. Cf. Cic. N. D. I, 12. de Universo 2. Apul. de Dogm. Plat. I, 5. p. 572. Minuc. Fel. Octav. 19. ibique Intt. Joseph. c. Apion. II, 31. Verba Platonis sunt: τὸν μὲν οὖν ποιητὴν καὶ πατέρα τοῦδε τοῦ παντὸς εἶρεῖν τε ἔργον καὶ εἰρόνια εἰς πολλοὺς ἐκφέρειν ἀδύνατον. In seqq. pro *facilitatorem* Erl. praebet *factorem*, Lugd. II. *factitorem*. Pro *adsignat* in Lugd. I. extat *affirmat*. — *invenire facile* Erl. *invenire facilem*. Lugdd. *inveniri facile* Fuld. Cett. libri exhibent *inveniri facilem*. In seqq. Oxon. delet verba *in omnes*. — *difficilem esse*. *Ceterum* Erl. *difficile*. *Ceterum* Fuld. In cett. libris est: *difficilem*. *Ceterum*, praeter Lugd. I. qui liber delet voc. *difficilem*. — *provoce-mus* (sc. philosophos) Goth. Ampl. Put. Bong. Oxon. MSS. Pamelii (Lugd.?) et edd. Pamel. Herald. Haverk. *provocemur* Erl. et reliquae edd. omnes. — *in Socratem corruptorem adolescentium pronuntiatum* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. Oxon. *corruptor adolescentium pronuntiatur* Fuld. et edd. Rig. Haverk. In reliquis edd. omnibus extat: *corruptorem adolescentium pronuntiatam*. — *sexum nec femineum* (*feminae* Lugd. II.) *mutat Christianus*. Put.

Sexum nec feminineum mutat Christianus. Novi et Phrynen meretricem Diogenis supra recumbentis ardori subantem, audio et quendam Speusippum de Platonis schola in adulterio perisse. Christianus uxori suae soli masculus nascitur. Democritus excaecando semetipsum, quod mulieres sine concupiscentia aspicere non posset et doleret si non esset potitus, incontinentiam emendatione profitetur. At Christianus salvis oculis feminas non videt; animo adversus libidinem caecus est. Si de pro-

Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. omnes praeter Rig. et Haverk., in quibus est: *Christianus ad sexum nec feminae mutat*, auctoritate Fuld., quae tamen verba rectius scribenda puto: *Chr. at sexum nec. f. mutat*. Christianum dicit nec feminas mutare sed una et quidem uxore contentum esse. — *recumbentis ardorem* Put. Goth. Ampl. Oxon. Lugdd. Agob. *recubantis ardorem* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *recumbentis ardori* Erl. Fuld. et edd. Rig. Haverk. De verbo *subare* quod de femina usurpatur ut de masculo *surire* v. Intt. ad Apul. de Magia 38. p. 481. cf. ad Arnob. I, 2. Occurrit id verbum saepius apud Tertullianum, ut de Exhortat. ad Castit. 9. de Monogamia 15. adv. Valentin. 17. de Pudic. 22. Cum Laide rem habuisse Diogenem narrant Lucian. Ver. Hist. II, 18. tom. II, p. 115. ed. Voss. Schol. Aristoph. Plut. p. 58. ed. Hemsterhus., quem vide. Cf. Intt. ad Diog. Laert. VI, 29. De Phryne hoc solum modo memorat Diog. Laert. VI, 60., simulacrum eius a Graecis esse Delphis consecratum, cui Diogenes Cynicus inscripserit: *Τῆς Ἑλληνικῆς Ἀρχαίας Τῶ Τρόναιων*. Dedit hoc fortasse ansam erroris Tertulliano. — *Speudipsum* Fuld. *Spesippum* Put. Goth. Ampl. In cett. *Speusippum*. Iterum esse falsum Tertullianum de morte Speusippi vidit iam Scalig. ad Euseb. Chronic. p. 125. Narrat de eo Diog. Laert. IV, 3. quod *ἰπὸ ἀθρυίας ἐκὼν τὸν βίον μετέλλαξεν*. Pro *adulterio* Erl. mendose *adultorio*. Pro *soli masculus* in Oxon. est *solius masculus*. — *Democritus excaecando* (*exsecando* Ampl.). Oculis quidem sese privasse Democritum Abderitam sed alia de causa testantur Gell. N. A. X, 17. Diog. Laert. IX, 43, 3. Plutarch. *περὶ Πολυπραγμοσύνης* p. 521. D. Cic. de Finn. V. 39, 87. Tertulliani narratiunculam de causa excaecationis eius refert Vincent. Bellovac. Specul. Doctr. V, 98 et 178. Pro *concupiscentia* Lugd. I. mendose praebet in *innocentia*. Verba: *et sed. Erl.*) *doleret si non esset potitus* (*potitus* Erl) absunt in Fuld. — *feminas non videt* Put. Goth. Ampl. (in quo *vidit* pro *videt*) Oxon. Fuld. Erl. Lugd. II. (in quo *negatio non* subducta est m. rec.) Agob. edd. Rig. Haverk. *feminus videt*, deleto *non* vocabulo, Lugd. I. ed. Rhen. *feminam videt* edd.

bitate defendam, ecce Iululentis pedibus Diogenes superbos Platonis toros alia superbia deculcat: Christianus nec in pauperem superbit. Si de modestia certem, ecce Pythagoras apud Thurios, Zenon apud Prienenses tyrannidem adfectant, Christianus vero nec aedilitatem. Si de aequanimitate congregiar, Lycurgus apocarteresin optavit, quod leges eius

Gangn. Gelen. Barr. Herald. Pamel. In Lugdd. abest voc. *animo*. Recte stat *feminas non videt* sc. ad concupiscendum. Nos: er sieht in den Weibern keine Weiber, vel: der Christ dagegen sieht keine Weiber und behält seine Augen gesund und unverletzt. Non enim necesse habet sese oculis privare, quia animo adversus libidinem est caecus. Oculos ad quicquid aliud potius quam ad feminas dirigit, ne concupiscentia sibi oriatur. — *alia superbia deculcat* (*decalcat* Fuld. *conculcat* Erl.) *alia* sc. quam Platonis est, qui pretioso supellectili superbiebat. Pro *alia* Lugd. II. Ampl. habent *alta*, quae scriptura etiam in Goth. ab eadem antiqua manu super adnotata est. Diogenis negotium cum Platone narrat Diog. Laert. VI, 4, 25. Memorant etiam Tertull. de Pall. 4. Hieronym. adv. Iovin. I, 15. Post verba *Christianus nec* Fuld. inserit *contumeliosus*. Pro *de modestia* Erl. habet mendose *domesticam*, Lugd. II. *de domestica*. — *Tyrios* Put. Erl. Goth. Ampl. alii (cf. Hildebr. ad Arnob. I, 40. p. 63.) *Thyrios* ed. Pam. ex MSS. suis, quos putaverim item *tyrios* exhibuisse. In cett. edd. omnibus recte *Thurios*. De re cf. Diog. Laert. VIII, 21, 39 et 40. et ibi Intt. Iustin. XX, 4. Plutarch. de Socr. Daemon. tom. II, p. 583. A. et inprimis Arnob. adv. Nat. I, 40. et ibi Intt. — *Zenon* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. alii, et edd. omnes praeter Gelen. et Pamel. quae habent *Zeno*. Pro *Prienenses* Codd. MSS. mei omnes et alii praebent *Priennenses*. Zenonem aliquem philosophum tyrannidem adfectasse apud Prienenses ab nullo alio scriptore memoratur. Pro *adfectant* Lugd. II. habet *affectat*. Mox pro *aedilitatem* unus Vatic. et ed. Rhen. habet *civitatem*, Goth. et Ampl. *civilitatem*. Aedilitatem apud Romanos fuisse infimum magistratum res nota est. — *Si de aequanimitate* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. alii, et edd. omnes praeter Rig. et Haverk., in quibus legitur *Si de animi aequitate*, auctoritate Fuld. Pro *apocarteresin* (quod vocabulum quaedam edd. graecis litteris exhibent scriptum) *optavit* in Ampl. est *apocartores inoptavit*, in Erl. *apo carceres inoptavit* reperitur. ἀποκαρτερεῖν *optavit* Cod. Contii teste Rig. *apocarteresin optare* est inediae mortem sibi eligere. V. supra cap. 4., ubi mentio fit de hac morte Lycurgi. Voc. *apocarteresis* occurrit iterum adv. Marcion. I, 14. „Hypocrita, ut *apocarteresi* probes te Mar-

Lacones emendassent: Christianus etiam damnatus gratias agit. Si de fide conparem, Anaxagoras depositum hostibus denegavit: Christianus etiam extra fidellis vocatur. Si de simplicitate consistam, Aristoteles familiarem suum Hermian turpiter loco excedere fecit: Christianus nec inimicum suum laedit. Idem Aristoteles tam turpiter Alexandro regendo potius adulatur, quam Plato a Dionysio ventris gratia venditur. Ari-

cionitam. Cf. Davis. ad Cic. Tuscul. I, 34. Pro emendassent Fuld. habet *emendaverint*, pro *damnatus Oxon. emendatus*. Voc. *gratias* ante agit in Lugd. II. a. m. rec. additum. Idem liber cum Erl. pro *etiam damnatus* habet *vero damnatus*. — *hostibus denegavit* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. omnes praeter Rig. et Haverk. *hospitibus denegavit* Fuld. et ed. Haverk. *denegavit hospitibus* ed. Rig. Anaxagoram depositum hostibus sive hospitibus denegasse nemo vett. scriptorum memorat praeter Tertullianum. — *Christianus et extra* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. et ed. Rig. *Christianus etiam extra* (Oxon. Fuld.?) reliquae edd. omnes. *extra* h. e. erga externos et qui non sunt religionis Christianae. — *consistam*. Cf. supra cap. 4. init. et fragm. Fuld. in adn. ad cap. 19. — *Hermian* (*Hermian* edd. *Heriman* Erl.) *turpiter loco* Put. Goth. Ampl. Oxon. Lugd. II. et edd. omnes. *Herimantra putriculo* Lugd. I. Haverk. vult scribi: *Hermian turpiter toro*, fretus auctoritate Diog. Laertii, qui libri quinti capite quinto refert ex Aristippi περί Παλαιῦς Τρογῆς libro Aristotelem Hermiae, Atarnensium tyranni, adamasse concubinam eamque ab illo sibi permissam in matrimonium duxisse. Secutus sum Codd. MSS. auctoritatem scribendo *Hermian turpiter loco excedere fecit*; quae verba ad quam rem spectent nescimus. De Hermiae et Aristotelis familiaritate olim extabat liber peculiaris Apelliconis Teii, philosophi peripatetici, teste Aristocle peripatetico op. Euseb. Praep. Evang. XV, 2. p. 793. ed. Colon. — *tam turpiter* Codd. MSS. et edd. omnes praeter Haverk. in qua extat *tam indecore*, auctoritate unius Fuld. In seqq. pro *regendo* Lugd. II. a. m. rec. cum Fuld. praebet *regi*. In cett. libris omnibus est *regendo*. De Aristotele Alexandri adulate apud neminem vett. scriptorum fit mentio praeter Tertullianum et Tatianum Or. ad Gr. 3. Pro *adulatur* Goth. et Ampl. habent *adulatus*. *regendo potius* h. e. quem potius regere debebat educator. — *quam Plato a Dionysio* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *quam Dionysio*, emisso voc. *Plato*, Fuld. *quam Plato Dionysio* edd. Rig. Haverk. De causa cur venditus sit Plato a Dionysio concinit cum Tertulliano Tatian. Or. ad Graecos 3. Cyrillus c.

stippus in purpura sub magna gravitatis superficie nepotatur, et *Hippias* dum civitati insidias disponit, occiditur. Hoc pro suis omni atrocitate dissipatis nemo unquam temptavit Christianus. Sed dicet aliquis etiam de nostris excedere quosdam a regula disciplinae; desinunt tamen Christiani haberi penes nos,

Julian. II, p. 300. haec de ea re profert: 'Οποῖός γε μὴν ὁ Πλάτων ἦν, κἂν εἰ μὴ τις λέγοι, διαβοήσειεν ἂν ἢ ἔξ' Ἀθηῶν ἐπὶ Σικελίαν ἄφοδος. οὐ γὰρ ἀρεσθέντα ταῖς παρ' αὐτοῦ θωπείαις τὸν Διονύσιον, ἀποδόσθαι φασὶν αὐτὸν, ὡς ἀνελευθέρῳ πον πάντως ποινὴν ἐπιθέντι τὴν ἀνδραπόδω προπεδοεστάτην. Cf. de eius venditione praeterea Diog. Laert. III, 19. Plutarch. V. Dion. 5. med. Diodor. Sic. XV, 7. Cornel. Nep. Dion. 2. Senec. Epist. 47. Lactant. III, 24. Theodoret. de Virtute Activa tom. IV, p. 674. Ceterum adnota breviloquentiam Tertullianeam. Vult enim hoc exprimere scriptor: Idem Aristoteles tam turpiter adulatur Alexandro, quem potius regere debebat, quam gulae causa Plato Dionysio, a quo demum venditus est. Pro *venditatur* Erl. praebet *vendicatur*. Perperam. In Goth. ab eadem manu antiqua super voc. *ventris* scriptum legitur *vestris*. — *Aristippus*. De eius mollitie et luxuria v. Diog. Laert. II, 66 sqq. et ibi Intt. Tatian. Or. ad. Gr. 8. „Ἀριστιππος ἐν πορνευρίδι περιπατῶν ἀξιοπίστως ἤσσωτέσταιο. Πλάτων φιλοσοφῶν ὑπὸ Διονυσίου διὰ γυστριμαργίαν ἐπιπράσκετο, καὶ Ἀριστοτέλης ἀμαθῶς ἕσρον τῇ προνοίᾳ θεῖς καὶ τὴν εὐδαιμονίαν ἐν οἷς ἠρέσκετο περιγρόψας λίαν ἀπαιδέυτως Ἀλέξανδρόν τε μεμνημένος μειράκιον ἐκολάκευεν, quem locum Tatiani ante oculos habuisse videtur Tertullianus. Pro *superficie nepotatur* Erl. vitiose habet *superstitione potatur*. — et *Hippias* edd. omnes. et *hydias* Goth. Ampl. Oxon. et *hidias* I Vatic. *ichthidias* Erl. *ichthydias* Put. *ichtidias* Vatic. alter. *Iethydias* Gandav. Elnon. *Iethiclyas* Lugd. II. *Iethiclias* Lugd. I. et *Yethyas* Fuld. Confundit Tertullianus Hippiam Eleum Sophistam, quem ex Platone et Philostrato (Vitt. Sophist. I, 11, p. 594 sq.) novimus, cum Hippiā Pisistrati filio, quem constat arma contra patram tulisse. V. Herodot. V, 55. 91. 93. Cic. ad Attic. IX, 181. In seqq. Lugd. II. exhibet *occiditur pro sui omnibus atrocitate*, vitiose Oxon. pro *atrocitate* item vitiose habet *auctoritate*. — *temptavit Christianus* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. Rhen. Gangn. Barr. Herald. Rig. Haverk. *Christianus tentavit* (*tentavit non temptavit* est in edd. omnibus) edd. Gelen. Pamel. Pro *dicet aliquis* in Erl. est *diceret aliquis*. Mox Fuld. habet *excidere quosdam a regula*, Lugd. I. *excedere quosdam regulam*. In cett. *excedere quosdam a regula*. — *Desinunt tamen Christiani haberi* (*haberi Christiani* Erl.) Put.